aliquid reale, patet; nam propter quod unumquodque est tale &c. prout in Astri Eclipsi sequitur.

Cæteroque ad ipsam confirmationem Responderam, prius, distinguendo 504  
*maiores*, quod jura realia, per se non quidem pereant; secus tamen per acci-  
*dens*, ut ibidem comprobaveram, Deinde ad *Minorem* Responderam; quod Dignitas quo-  
multipliciter ac-  
cipiatur.  
 dignitas considerari possit, vel ut officium vel ut beneficium, idque cum ju-  
 risdictione & præminencia ex *Selva de benef. part. 1. q. 2.* ut autem connotat  
 beneficium habens annexam jurisdictionem, *dupliciter* accipitur: primo ge-  
 neratim pro beneficio tum proprio tum improprio (cui non insit portio dis-  
 tincta, ut est Abbatia Regularis, de qua hic sermo est) habente annexam ju-  
 risdictionem, & præminenciam *quomodo Antonomasticè & propriissimè* pro  
 beneficio proprio, eoque seculari. *Selva d. loc. cui insit portio distincta*; ut est 505  
506  
*Abbatia secularis*. *Selva d. loc. Tholosan. de re benef. inst. c. 10. n. 1.* Atque hoc  
 modo accepta dignitas propriè est jus reale, ut patet &c.

Respondet F. Romanus *allegat. 211.* *Selva citatus, non habet distinctio-* 508  
*nem beneficij Ecclesiastici in proprium & improprium; nec meminit portionis di-* Commentum  
Hajianum.  
*stinctæ, nec Antonomasticè dicitur beneficij, quod sit proprium &ulare, &c. pro*  
*quibus tamen rebus cit. loco. n. 15. allegabatur.*

At Respondeo, F. Romanum captare duntaxat verba, non verò rem i- 509  
 psam considerare. *Selva à me citatus part. x. q. 2. de benef.* ita loquitur: septi- Distinguitur.  
 mum beneficium Ecclesiasticum *seculare* dicitur dignitas, *c. de multa de præb. &*  
*dignitat. & ibi dicit Dom. Abb. col. 5. vers. ad ycio*; quod ille dicitur habere 510  
 dignitatem, qui habet jurisdictionem, unde quilibet Rector seu Prior Ecclesiæ  
 collegiatæ dicitur habere dignitatem. Ut notat Paul. *in clem. 3. de elect. &*  
*Clem. ne in agro de stat. Regular. Dom. de Rot. decis. 166.* & aliter propriè & 511.  
 strictè appellatur Prælatas, ut in *c. cum ab Ecclesiarum, ubi bona gloss de off. ord.*  
*text. cum glo. in c. 2. de judic.* licet largo modo Rector curatus dicatur habere  
 Prælatum. *cap. 1. de cleric. agro.* Paul. *in clem. dudum de sepult.* Facit, *c. nisi de*  
*præb.* ubi Prior Conventualis dicitur habere dignitatem, & Abbatissa etiam  
 habet dignitatem *c. indemnitate facit, c. 1. de atar. &c.* Deinde Tholosan. *in* 512.  
*Instit. rei benef. cap. 10. nu. 1.* quem *Selva* junxeram, hæc inculcat: Beneficio-  
 rum, *inquiens*, divisionem jam tradidimus *lib. 17. synagmaticis cap. 3.* qui tamen  
 ordo institutus spectatur beneficiorum, & eum desiderat, paucis ea, quæ  
 ibi pluribus explicavimus, & ea, quæ ibi paucis, hic pluribus ex-  
 planabimus. Prima, itaque divisio erit in beneficia, quæ *Propriè* beneficia, 513.  
 & *qua non Propriè* talia. *Propriè* beneficia sunt ea, quæ habent  
 has notas vel signa, si insit portio distincta, si in perpetuum conferantur,  
 per Episcopum, & habeant munera spiritualia conjuncta, quibus illa addun-  
 tur à Panorm. *consil. 47. incip. Illud de jure quæritur, an in literis. volumin. 2.* An-  
 charan. *ad cap. 1. de R. l. in 6. Dec. ad Rubr. de rescript.* si provisor sit persona Ec-  
 clesiastica, & in summa, si conveniat definitio beneficij Ecclesiastici proximè  
 explicata.

*Improprie*

- 514 *Improprie* beneficia illa dicuntur, quæ prædicta non admittunt, de quibus postea.
- 515 Hos Authores ego conjunxeram, atque ex eorum autoritate conjuncta probationem deducebam, at F. Romanus eas autoritates dividit, atque ex unius duntaxat autoritate nugari incipit, &c.
- 516 Nos nostram Responſionem per singula membra probabimus; In primis *dignitas* potest considerari *ut officium*, vel *ut beneficium*, idque cum jurisdictione & præminencia: patet ex Selva *cit. loc.* quando dicit, illum habere dignitatem, qui habet jurisdictionem, & sic quemlibet Rectorem seu Priorem Ecclesiæ collegiatæ habere dignitatem: Rector autem vel Prior Ecclesiæ collegiatæ habet vel officium vel *beneficium* adeoque sufficiens Selva indicat, ipsum habere officium seu *beneficium* cum jurisdictione, vel illi annexam esse jurisdictionem. Deinde quod *beneficium* illud *proprie* sit, quod habeat portionem distinctam; & quod eam non habet, sit *improprie* beneficium; patet ex Tholosan. *d. loc.* Insuper Selva *cit. loc.* dicit, quod ille, qui habet beneficium Ecclesiasticum sæcularitate cum jurisdictione, aliter *proprie* & *strictè* appelleretur Prælatas. At *largo modo*, adeoque Rector Curatus, Prior conventualis, & Abbatissa nec *strictè* nec *proprie* dicantur habere dignitatem. Cujus ratio patet ex opposito. Cum oppositorum opposita sit consequentia. *l. & si contra. de vulg. l. penult. C. de solut.* Nam apud Selvam ille *proprie* Prælatas est, qui habet beneficium Ecclesiasticum sæculare cum jurisdictione; videlicet exteriore. Ergo ab opposito argumentando, quia *Rektor Curatus* beneficium habet atque jurisdictionem, sed in foro duntaxat interno, non autem externo, prout requirere videtur dignitas, ipse non erit *proprie* Prælatas, nec habebit *proprie* dignitatem;
- 521 Similiter Prior *Conventualis* licet habeat in suos jurisdictionem; quia tamen non obtinet beneficium Ecclesiasticum sæculare, cujusmodi apud Tholosan. dicitur habere portionem aliquam distinctam, ideo nec *imple proprie* & *strictè*, sed *largo modo* erit Prælatas.
- 522 De *Abbatissa*, Utrum habeat aliquam in suas Moniales jurisdictionem, controversum est. Eam illi concedit Stephanus d' Alvinoin *tract. de jure Abbatiss. ext. dilect. a de major. & obed.* Alii eam illi negant; eò quod jurisdictionis spiritualis non sit capax. Sed quia ista huc non spectant, ideo nec ea hic definimus.
- 523 Nec opus fuit, ut Selva. *d. loc.* uteretur aliquo termino artis; sufficit enim rem ipsam proponere.
- 524 Saltem ex dictis relinquitur, quod *dignitas* Prioris Conventualis & similis, non sit *proprie* & *strictè* loquendo beneficium; cum non habeat portionem distinctam, ratione cujus dignitas dicitur esse realis, prout in *Resoluzione Capituli sequentis* videbitur.
- 526 Adhuc notandum est, quod Abbatia, Prioratus, non sit dignitas, nisi his

tribus ad dignitatem constituendam requisitis concurrentibus. 1. ut habeat administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione sibi perpetuo assignatam. 2. Ut habeat nomen dignitatis & prerogativas seu preeminentiam in choro, quam in capitulo. 3. Ut ex consuetudine Ecclesiæ habeatur pro dignitate. Archid. in c. 1. num. 2. de consuetud. lib. 6 & ibid. Gemin. num. 7. Selv. de benef. part. 1. quaest. 1. numer. 42. Arcin. consil. 23. incip. in presenti consultatione n. 1. & multis sequent. Rot. Roman. decis. 4. nu. 1. decis. 5. nu. 1. decis. 6. nu. 1. apud Tamburin. d. tom. 3. de jure Abbat. vel ut Abbatia, Prioratus habeat curam & conventum; si verò careat cura & conventu, non sit dignitas. Rot. Rom. decis. 9. num. 3. & decis. 10. ibid. apud Tamburin. Unde cum Abbatia, Prioratus, de quibus agimus, notoriè careant cura & conventu, non erunt dignitates.

Neque obstat, quod Abbatia nomen sit dignitatis, & Abbatia dicatur dignitas. Felin. in c. 2. in prin. de judic. Dec. in repet. cap. decernimus numer. 10. & 12. de jud. ubi Ripa. numer. 30. & sequent. quia id non provenit à sola nominatione, sed ab eff: etu, id est, à prædictis requisitis concurrentibus ad veiam dignitatem, atque ad dignoscendum, an sit dignitas, non solum nomen, sed etiam substantia inspicienda Rot. Roman. d. decis. 4. num. 2. 3. & d. decis. 5. numer. 4. 5. 6. ex Host. in c. de multa n. 1. vers. sed nec est, de prob.

Neque satisfaciet respondens, quod ejusmodi Abbatia, Prioratus non sint quidem dignitates actus; secus tamen habitus; quia facilè possent in actum transire, quando Prior & Monachi in eandem Ecclesiam reverterentur & Conventum ac Capitulum constituerent, ut notat Rot. Rom. d. decis. 10. n. 2. ex Iason. conf. 77. Incip. In presenti consultatione lib. 1.

Nam Respondetur, Rotam Rom. istic loqui de Monasterio in Commendam dato, cujus dignitas dicitur habitus, id est, in potentia esse; quia posset conventu introducto restitui, quod est verissimum; sed ad propositum non facit. Cum inter nos & F. Romanum disputeretur, utrum Monasterium, in quo voverit stabilitas loci, morte omnium conventualium, nullo omnino superstite, conventu destitutum, dicatur adhuc habitus, seu quoad essentiam habituales & tacitam permanere ac perseverare; quod nos cum Dd. negamus; F. Romanus verò affirmat, sed non probat.

Quod si velit Monasterium Conventu destitutum, nec aliis Religiosis associatum vel unitum, adhuc habitus seu potentia esse Monasterium, ita ut ab habitu possit ad actum transire, æquivocatione vocis (habitum) lectorem decipiet.

Cum hęc non de habitu, prout potentia est; sed de habitu, prout dicit essentiam habitualiter permanentem, loquamur; quæ duo plurimum inter se differunt, ut in Resolutione cap. 1. fuit annotatum; Et Abbatia, Prioratus habitus seu potentia possit conferri minori 14 annorum. Rot. Rom. d. decis. 9. n. 7. apud Tamburin. supr. d. loc. Vitalin. in Clem. 1. §. casuum. numer. 4. & sequent. de stat.

Ad dignitatem requisitis concurrentibus.

§ 27

§ 28

§ 29

Instant 1.

R.

§ 30

Instant 2.

§ 31

Instant 3.

§ 33

R.

§ 35

§ 36

*de stat. Regular. Frider. conf. 49. num. 1. 2. nec sit impossibilis cum Abbacia,*  
 537 vel Prioratu actu. *Can. in c. de multa. de prob. Siquidem censetur non esse. Va-*  
 538 *con. à Vacun. lib. 3. declarat. 47. numer. 12. & 13. scilicet si essentia habitu mane-*  
 539 *ret; quia tunc eisdem habitura esset effectus, quos haberet Abbacia vel di-*  
 gnitas actu existens; eò quod taciti & expressi est eadem virtus, quando tacitum includitur in natura expressi, Barbof. in *Axiom. Tacitum 218. nume. 1. 2. 6. 8. per l. cum quid. ff. si cert. pes. & de reb. cred. ac patet in peccato aetuali & habituali, quod hominem vel creaturam rationalem æque gratia Dei privat, ac filium iræ constituit, prout pluribus deducunt & ostendunt Theologi in 1. 2. quorum doctrinam huc referre, præter institutum foret, ideoque hic præmittenda. Ut verò ex supradeductis ad rem nostram subsusumamus & inferamus, Hinc cum eisdem effectus non habeat Abbacia &c. Conventu ob omnium incolarum Religiosorum mortem, nullo omnino superstite, destituta, quos habet Abbacia &c. Conventu instructa, ut jam ex Decisionibus Rotaribus vidimus, consequens est, quod Abbacia &c. Conventu destituta non dicatur habitu quoad essentiam tacitam permanere.*

*Instans. 4.*

541 *Contra si institeris, quod etiam videatur Abbacia conventu destituta*  
 542 *quoad essentiam habitu permanere; quia aliàs in literis Unionis, quibus*  
 ea aliis aliorum Religiosorum Ordinum domibus associatur, non opus esset suppressione Tituli Religiosi &c. prout videmus usu & praxi receptum esse, ut Pontifices in huiusmodi literis Unionis Titulos Religiosos  
 543 *supprimant, quos non supprimerent, nisi eisdem istic habitu perseverare*  
*supponerent.*

*Re.*

Ad quam objectionem, qua non semel, sed sæpius, nec leviter, sed plurimum gloriari videtur F. Romanus, prætermisissis aliis

Respondeo ego, quod quando Pontifices in literis Unionum Titulos supprimunt, vel supponatur Abbacia Conventu destituta, & tunc ipsi Titulos quoad solum nomen, non verò quoad tacitam essentiam quasi habitu manentes supprimant; prout ex supradeductis patet; vel aliàs, quando certum est, quod Abbacia vel Prioratus plurimis annis fuerit conventu post omnium omnino religiosorum incolarum vel originariorum istic olim institutorum obitum nullo superstite, destitutus, tunc ipsi sicut nullatenus de jure tenentur, ita de consuetudine non soleant Titulos etiam quoad solum nomen supprimere.

Cujusmodi literas Unionis à summo Pontifice datas vidi, & unas ego *infra in tractat. 3. recitabo.* Vel supponatur Abbacia aut Prioratus Conventu habitualiter instructus, seu in una alterave persona superstite conservari, & tunc necesse sit, ut ipsi Pontifices Titulos non  
 544 *tantum quoad nudum nomen, sed & quoad essentiam tacitam supprimant,*  
*ut palam est.*

Hinc

Hinc cum nos agamus de Abbacia &c. plurimis annis conventu desti-  
tuta, non est necessum, ut summi Pontifices Titulos jamante extinctos seu  
non existentes supprimant, vel certè solum nomen supprimere dicendi sint. 546  
Consequenter ex solius nominis suppressione nihil pro F. Romano allatum  
sit, quod ad habitualis essentiae conservationem quippiam faciat.

Ex quibus efficitur, quàm multipliciter F. Romanus in hoc cap. 2. aber- 547  
rarit, quos errores si correxerit, nobiscum sentiet, atque in Unitate fraterni-  
tatis Christianæ congaudebit.

## RESOLVTIO

## CAP. III.

Vtrum mortuis omnibus Monasterii Collegis jura specialia & privi-  
legia sint extincta, seu, Vtrum Monasteria ut taliter  
se habentia sint extincta?

## §. I.

*Dantur etiam quadam jura & privilegia corporalia, & qua-  
nam eorum signa?*

PRÆter Titulos supra nominatos tradideram dari alia jura & privilegia  
Collegii Religiosi corporalia vel realia, qualia recensentur à glo. *pragmas. 2*  
*sanct. sis. de Elect. & scuti. §. quibus. in verb. collegiatis pag. (mili) 115.* esse; nimi-  
rum constituere & habere Syndicum, communes tractatus c. 3. *de probat. cap.*  
*cum Ecclesia Surrina. de caus. poss. & propr. & sigillum commune cap. signifi-*  
*cavit. de appellat. cap. dilecta. de Excess. Prælat. arcam communem l. 1. ff. quod*  
*cuiusque Univ. nom. res communes argumens. cap. in pertrahendū. de juram.*  
*calumn. refectorium & dormitorium commune cap. quanquam de vit. &*  
*honest. cler. Rot. Roman decisio. 422. numer. 1. divers. part. 4.* vel etiam con-  
suevisse eligere Prælatum *cap. 1. de Elect. Frider. de Senis consil. 58. Ioan. de A-*  
*nan. in cap. nobis de jure patron. Henric. Boich. in cap. postulasti. eodem. Fran-*  
*ciscus Marcus decisio. 799. & decisio. 124 §. numero quinto tom. 1. proprium lo-*  
*cum, ubi conveniatur & tractetur commune negocium. cap. tertio loco de pro-*  
*bat. Romanus consil. 436. numero septimo.* Non est tamen necesse, ut hæc o-  
mnia simul concurrant, *Mantic. decisio. Rot. 215. numero secundo. Cardin. in*  
*Clement. 2. quest. 4. numer. 10. de stat. & qual. Sequitur Felinus in cap. acceden-*  
*tes numero quarto in fin. de prescript. Romanus dilect. consil. 436. numero sexto. 4*  
Ex his alia jura sunt corporalia, ut Syndici constitutio, tractatus communes  
&c. aliarealia, ut Refectorium, dormitorium &c.

## §. II.

*Jura & privilegia sunt alia personalia, alia realia, alia corporalia, hæc ad quam speciem referantur?*

*Divisio juri-  
vium & pri-  
vilegiorum.*

*Qua realia?*

*Personalia?*

*Corporalia.*

*Commenta  
Hayana.*

- P**RO majore eorumdem explanatione notaveram ex Azotio tom. 1. lib. 5. *Instit. moral. cap. 22. de privil. quest. 2.* jura ac privilegia solere distingui in realia & personalia; Realia esse, quæ certo generi actionis, causæ, vel negotio vel loco conceduntur, immediateque rei in hærent. *cap. mandata. de præsumpt. l. privilegia. 196. ff. de R. l. l. forma. §. quaquam. ff. de censibus.* Personalia esse, quæ in certam personam conferuntur, illique adhærent; vel certo generi personarum, vel universitati, vel Communitati, vel collegio hominum conceduntur; Et ita ad personalia revocantur Corporalia, per not. l. ca. l. gnei in l. necessarios §. non alias. ff. ad sc. Syllan. n. 41. & pluribus seqq. Aliàs Dd. in l. quia tale ff. sol. matrimo. privilegium aliud facere personale; aliud corporale; aliud reale.
- 9** Contra opponit F. Romanus alleg. 376. & Dominus Prælatum num. 7. in *Recessu Exceptionali*, quorum aliter ex altero suum videtur descriptisse conceptum, tradendo, quod Ioannes Igneus nec corporalis quidem privilegii meminerit. solumque agat nu. 415. *de jure seu privilegio ita singulariter officibus Principis in hærentis, ut in aliam personam non sit transmissibile.* Numero autem 418.
- 10** & 419. agat solummodo de privilegiis certo & determinato personarum generi (non intuitu certi loci) & personæ singulari concessis, adeoque communiter & particulariter singularibus, quæ personæ generis, aut personam singularem non excedere docet.
- 11** *Qua verissima esse dicit, sed cum privilegiis corporalibus Collegiorum Ecclesiasticorum nihil commune habere; imò plurimum differre; attento quod priora personalia sint, & jure personali censeantur; secus verò (ut ait Dn. Prælatum, qui hic à F. Romano non nihil variat) corporalia collegiorum maximè localium, qua realia sint & censeantur, neque persona ficta mystica seu representata, aut corpori mystico, quod est res quedam perpetua, & à persona vera distincta, directe concessa; pro quibus verbis F. Romanus hæc duntaxat habet; secus verò corporalia collegiorum localium, qua realia censeantur, neque intuitu loci seu Monasterii directe concessa.*
- 15** Quæ ibidem immediate subjiciuntur, à F. Romano interpolatè recitata, spectant ad ad num. & §. sequens. ideoque istic examinabuntur.
- 16** Ac demum infert F. Romanus; *Hinc rectè, inquit, docet Paulus Laymannus in Theol. morali. libro primo tractat. 1. cap. 23. numero quarto hujusmodi privilegia corporalia multum recedere à proprietate privilegiorum personalium.*

*Personalium*, e contra multum participare de natura realium; adeoque potius<sup>16</sup>  
 revocari ad realia, quam ad personalia. Et adhuc clarius in qq. Canonici-<sup>17</sup>  
 cis. de Prælat. elect. quæstion. 1. cap. 3. numer. 18. Si omnes, inquit, colle-<sup>18</sup>  
 gio vel universitate mortui sunt, jura eligendi & similia jura ac privilegia per-<sup>19</sup>  
 eunt, si concessa sint certa congregationi seu cohorti. V. G. militum; se-<sup>20</sup>  
 cus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut realibus potius, quam per-<sup>21</sup>  
 sonalibus iuribus annumeranda sint; Talia sunt jura & privilegia, quæ con-<sup>22</sup>  
 cessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia; nam omnibus mortuis  
 aut fuga dislapsis, conservantur etiã in solo. Abb. c. 2. de postul. Prælat. Hac ipse.

Verum si F. Romanus & Domn. Prælati penitus ea, quæ ego dict.<sup>20</sup>  
 cap. 3. ex Azorio, atque Ioann. Igneo in refer. cit. §. Non alias tradideram, Diluuntur  
 considerassent, non ita præcipites in errores prolapsi fuissent. Ut au-  
 tem hic ordinatè procedatur, prius inquiram, quo seu ad quam speciem  
 privilegiorum, ipsum corporale privilegium referatur. Secundo, an extin-  
 cto corpore ipsum quoque privilegium corporale extinguitur?

Quod ad prius attinet, sciendum est, quod privilegia alia sine realia,<sup>21</sup>  
 alia personalia, alia mista. Nam ita colligitur ex Cuchoin *Institut. major. Corporalia*  
 libro primo de privileg. tit. 6. numero decimo septimo, decimo octavo, Ripa, qui, *privilegia*  
 in l. privilegia numero primo, ff. de privil. creditor. tradit Privilegia realia esse *privilegia*  
 duplicia; & quidem alia quæ rebus concessa sunt, iisque coherænt. l. exa- *privilegia*  
 giorum pertri-  
 neans.  
 neans. *Quæ Realia?*  
 l. & ista sequuntur rem ad quemcumque perveniat. l. i. §. permittitur. ff. de a-  
 qua. quotid. & æstiva & c. Alia, quæ concessa sunt iuribus, quæ habentur in re.  
 Ita intelligitur *res. tit. ff. & Cod. qui potior. in pignor. hab.*

Personalia sunt etiam duplicia; alia, quæ personis tantum concedun-  
 tur. dict. l. privilegia 196. ff. de R. l. l. Magistros C. de Professor. & Medic. & tot. tit.  
 C. de privileg. Scholar. Alia, quæ actionibus personalibus ratione contractus  
 seu quasi, ex quibus oriuntur, sunt concessa, tot. tit. ff. de privil. cred.

Mista sunt, quæ vel personæ in ordine ad locum sunt concessa, ut iis ex-  
 tra locum privilegio expressum uti nequeat, sicut aliàs in privilegiis persona-  
 libus extra locum uteretur, eo quod hæc personam quocumque sequantur, ac  
 comitentur. l. priv. 196. ff. de R. l. Ripa respons. 12. n. 4. de jure civ. vel quæ rebus  
 contemplantatione personæ, seu propter personas concessa sunt. Aret. in l. Paul.  
 Respondit ff. de acq. hered. Nat. cons. 218. n. 7.

Eadem ferè colliguntur ex Azorio tom. 1. li. 5. *Inst. moral. c. 22. de priv. q. 2.* 28  
 ubi præterea privilegia personalia, quæ personis cõceduntur, ex Host. in *Simm. Personalia*  
 de priv. n. 3. tradit esse alia personalia singulariter, quæ singulis personis nomi- *quomodo sub-*  
 ne proprio aut saltè demonstrativo expressis conceduntur *de offi. leg. volentes.* *dividuntur?*

Personalia certo generi personarum nõ proprio, sed appellativo duntaxat  
 nomine expressarum in certis articulis conceduntur, v. c. minoribus  
 Læis ff. de minorib. majoribus reipubl. causa absentibus ff. ex quibus<sup>30</sup>

*caus. Major. filiisfam. mutuantiibus. ff. ad Sc. Macedon. mulieribus spon-*  
*dentibus ff. ad Sc. Vellejan. Alia corporalia. qua Univerſitati, corpori vel col-*  
*legio cōcedūtur. pnt. a clericis unius collegij. C. de SS. Ecclef. L. privilegia. Præ-*  
*dicatoribus. Minoribus de excess. pral. c. nimis iniqua & c. nimis prava. de priv.*  
*6. in his, Eremitis juxta Addu. Marginal. ibid. & cit. ibid. Ang. in l. quidquid C. de*  
*advoc. divers. jud. Hospitalariis, Templariis de priv. c. 3. Hæc vel sunt singulari-*  
*ter corporalia, ita concessa, ut quisquis de eo corpore vel collegio est, ijs uti*  
*32 possit de sent. excom. c. cōtingit. de for. cōp. c. si dñgenti, vel singulariter & cōmuniter*

Corporalia  
quomodo sub-  
dividuntur?

corporalia, ita concessa, ut & quivis ex corpore vel collegio, vel etiam corpus  
aut collegium ipsum ijs se iuvare possit *ad iuris vel communiter tantum cor-*  
*poralia* quibus non nisi totum corpus aut collegium, minimè autè singuli uti  
possunt. 12. qn. 2. *quia manumittitur ff. de iure patron. L. Sed si hoc §. qui manu-*  
*mittitur ff. quod cuiusq. univ. nom. l. sicut. Ita Host. supr. d. loc. atq; ex eo Azor. cit.*  
*loc. Hostiensem sequuntur Sylvester. verb. priv. n. 1. Angel. de Clavasio. verb.*

*privileg. n. 1. q. 2. Asteranus Ordinis Minorum in Summ. lib. 6. tit. 48. Socin. in*  
*rubr. de priv. n. 17. usq; ad n. 23. Lagus in metodo juris civil. tit. de priv. Salas de*  
*legib. in l. 2. q. 96. tract. 14. disp. 17. Sect. 2. n. 10. 11. Valer. Regim. in prax. fori panis.*

*34 l. 13. tract. 4. tit. 3. c. 22. q. 2. n. (non 23. errore Typographi in astri Eclipsi si expre-*  
*so, sed n.) 233. sub fin. Et faciunt istuc notata Ignei in repet. l. necessario. §. nō alias*

Privilegia  
mixta que re-  
ferantur.

*35 ff. ad Sc. Syllan. n. 415. & seqq. Privilegia mixta aliq; ad privilegia realia, aliq; ad perso-*  
*nalialia referunt, ut ex infra deducendis apparebit. Acacius Ripol. in variis re-*  
*solutionib. juris c. 10. n. 458. dicit, inspiciendum esse, ex qua causa vel cujus con-*  
*templatione privilegium fuerit concessum. Nam privilegium si respe ctu per-*  
*sonæ vel contemplatione rei, vel propter re fuerit concessum, non erit simplici-*  
*ter personale, sed accensebitur reali. Ioa. And. in Mercur. ad reg. qui sent. n. 6.*  
*de R. l. Si vero contemplatione personæ fuerit concessum, erit personale & c.*  
*Ripol. d. loc. ubi citat. Bald. in l. maritum ff. solut. matr. & in l. quod Iulianus §.*  
*idem Iulianus circa med. ff. de legat. 1. c. 1. §. fin. n. 23. de prohib. feud. alien. Cravert.*  
*conf. 404. n. 1. lib. 3. Vid. Azor. supr. cit. lo.*

Ex Socin. pri-  
vilegium a-  
liud est perso-  
nalissimum, a  
ut Cod. de annon. civil. l. 1. libr. 10. & in l. de jnneta. ff. de vsufr. Quoddam est  
personale, in quo succedunt eitz personæ ut ff. de iure immun. in l. 1. §. per-  
le. aliud reale  
& aliud rea-  
lissimum.

*36 2. Notandum est ex Socin. in Rubr. de privileg. numer. 23. & sequens. ubi*  
*ait, Baldus verò dicit in l. fin. ff. de constut. princip. quod privilegiorum*  
*quoddam est personalissimum, quod non est ad aliquem transmissibile.*  
*ut Cod. de annon. civil. l. 1. libr. 10. & in l. de jnneta. ff. de vsufr. Quoddam est*  
*personale, in quo succedunt eitz personæ ut ff. de iure immun. in l. 1. §. per-*  
*sonis. Quoddam est reale, quod transit ad quemlibet universalem hære-*  
*dem, ut C. de oper. liber in l. liberti. per Cyn. Quoddam est realissimum, quod*  
*transiteriam ad quemlibet singularem successorem, & sic potest vendi &*  
*37 donari, ut in capit. 1. de feud. non hab. prop. nat. Iterum numero 25. ibidem addit.*

Aliud perpe-  
tuum, aliud  
temporale.

*38 Item secundum Hostiensem aliud est perpetuum, & aliud temporale.*  
*Quod autem perpetuum est, ad successores transit. C. de Decurionib. im-*  
*l. neque lib. 10. & ff. de R. l. in privilegia. Rurfus n. 26.*

Item aliud est *limitatum*, aliud *indeterminatum*. *Limitatum* terminos suos non transgreditur, quia non sunt transgrediendi, ut in c. 1. supra de sepult. & in c. 1. supra de her. pen. & in c. 1. supra de auth. & usu pallii. & supra de præsump. t. c. mandata. & de off. legat. c. novit. ff. de offic. Prucons. l. 4. §. pen. Limes autem ex quatuor consideratur; ex persona, ex causa, ex loco, sive re, & ex tempore, & secundum quod limitatum est, limitari debet & restringi. *Indeterminatum* Limes ex quo verò semper & ubique locorum habet, nisi aliquid derogatur, ut in c. dilecti. & in c. antiqua, infra eod. de privil. Demum n. 28. subiicit Socin. Qualiter autem prædicta comprehendantur, & cuius speciei dicatur privilegium, vel quam speciem contineat, ex ipsa leætura & forma privilegii apparebit infra de privil. c. porro & supra de auth. & usu pallii c. fin. & c. Hactenus Socin.

His non obstant, quæ in contrarium Dn. Prælati & F. Romanus supra moverunt.

In primis quod attinet ad notata Ignei in reper. d. §. non alias. l. necessarios. n. 415. al. n. 382 ff. ad Sc. Syllan. ea istuc facere ostendo ex ipso met Igneo, quod istuc tradat; Quarto inquirens privilegium certo & determinato generi concessum, personam generis excedere non potest. l. 1. C. de natural. liber. l. 1. ad Municipal. l. doctitii. l. neminem. cum 2. legib. seqq. C. de Decurionib. lib. 1. o. l. libertis. ff. de condit. & demonstrat. c. 1. de alienat. feud. patern. l. 1. ff. de Constit. princ. §. sed quod principi. Inst. de jure nat. gent. & civil. Vid. Instrumentum supra cit. n. 20.

Ex quibus citatis & notatis legibus apparet, quod Igneus d. loc. inter privilegia personalia, quæ certo generi personarum conferuntur, referat & ea, quæ certo Collegio aut Corpori aut consortio sunt collata, uti sunt, quæ ex d. l. 1. ff. ad. Municipal. Municipiis vel Municipalibus, & quæ ex d. l. neminem. cum duabus ff. seqq. C. de Decurion. ipsis Decurionibus vel Decurionum Collegio aut Curialibus consortiis sunt concessa. Vid. Instrum. d. n. 20. Hæc si Dn. Prælati & F. Romanus accuratius examinassent, haud dubiè scriptiõne abstinuissent.

Neque obstat, quod Dn. Prælati obiicit, quod privilegia corporalia à personalibus plurimum differant, eò quod personalia cum personalibus extinguantur, non autem corporalia, maxime localia, quæ sunt realia. Nam Respondetur, quod haud dubiè privilegia corporalia plurimum à personalibus differant, sive hæc personalia accipiantur genericè, sive specificè, & quidem strictè, ut singulartiter & non communiter sunt personalia. Nam privilegia personalia genericè accepta habent se respectu corporalium, ut genus ad speciem; accepta verò specificè habent se tanquam species opposita alteri speciei, sub eodem tamen genere personalium privilegiorum. Atque hoc posito principio, nemo est, qui videat, quo collimet Dn. Prælati argumentatio. An quia corporale privilegium differat à personali tanquam species à genere, ideo corporale privilegium non erit personale genericè acceptum? Ecquis enim hominem, quod

quod hic plurimum differat ab animali genericè sumpto, ideo negabit esse animal.

52 Loquimur autem hic de privilegiis corporalibus Congregationi ipsi per se, non autem *intuitu & contemplatione loci* concessis; quod ea priora ad personalia referantur: posteriora verò, quæ Congregationi alicui intuitu vel contemplatione loci concessa, reperiuntur, accenseantur realibus; ut videre est ex Azor. *suprad. loc.* & Host. *in sum. de privil. q. 3.* Angel. de Claval. *verb. privilegium* quàmvis propriè sint mista.

53 Atq; hinc patet, quod Dn. Prælatus privilegia localia huc, ubi de corporalibus ad personalia referendis agitur, impertinenter alleget.

54 Neq; deductis obstant, quæ ex adversum à Dn. Prælato ex variis authorib' moventur. Nam B. Antonin. *part. 1. tit. 13. c. 1. §. 2.* non negat, corporale privilegium posse revo cari ad privilegium personale, sicut nec Valer. Reginald. *in prax. for. pœnit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin.*

Ad authorita-  
tes B. Anton.  
Reginald. in  
Convarium  
obicitur Re-  
spondetur.

Quod verò Suar. *lib. 8. de legib. c. 5. n. 4.* atque ex eo Bonac. *de clausur. & vici-  
lato. ipsius q. 4. punct. 2. n. 8.* ibique ex adversum allegati authores Barbof. *quia*

Ad Suar. &  
Bonac.  
Barbof.  
Roder.  
Sanchez.

55 *tale. ff. solut. matr. Roderic. tom. 1. qq. Regular. q. 47. art. 8. in fin.* Sanchez, & ibi-  
dem cit. eradunt, quod quando fiçtz personæ (cujusmodi intelligitur civi-  
tas, Religio, Collegium, Monasterium, Universitas) privilegium conceditur,  
id satis sit, ut privilegium sit reale, quia perpetuum est. *juxta l. forma. §. quan-  
quam. ff. de censib.* quia talis persona fiçta perpetua est. *juxta l. proponebatur.  
ff. de jud.*

56 Respondeo, illos Authores intelligendos esse vel de privilegiis corporali-  
bus intuitu loci concessis; vel de iis quoad perpetuitatem duntaxat, adeoque  
57 secundum quid consideratis; eò quod privilegia corporalia non cum singulis  
personis extinguantur, sed cum corpore perseverent, atque ita ratione perpe-  
tuitatis non sint merè personalia, sed secundum quid etiam realia: quod nobis

Privilegia cor-  
poralia per se  
considerata re-  
feruntur ad  
personalia.  
Ex Azor.  
Salas.

58 nihil obest, qui dicimus, privilegia corporalia *per se* considerata absolute  
loquendo referri ad personalia. Ita sentiunt Azor. *supra cit. loc.* & P. Joannes  
Salas. Hic enim *in tract. de legibus ad. 1. 2. S. Thom. q. 96. tract. 14. disp. 17.  
sect. 2. n. 10. 11.* post privilegia realia & privilegii personalis *definitionem*, nempe  
quod *privilegium personale* sit illud, quod personæ adheret immediate:  
Subiicit hanc *divisionem*, quod ex privilegiis personalibus alia sint perso-  
59 nalia tantum, quæ personis singularibus conceduntur; alia verò privilegia,  
60 quæ conceduntur personis, non ut singulis, sed ut componentibus unum  
61 corpus Mysticum seu Morale. Hæc, ut inquit ipse, vocantur *Corporalia per-  
sonalia*, suntque *duplicitia*; quædam quæ ita conceduntur communitati, ut so-  
62 la ipsa communitas, quatenus talis est, utatur, ut sunt quæ conceduntur Ca-  
63 pitulo ad Electiones, vel alios actus Capitulares, vel quod non possit suspen-  
64 di, vel quæ dantur ad aliquid simile; Et hæc vocantur *purè corporalia*, quia non  
65 descendunt ad singulares personas. *Addit idem*, & possunt etiam realia (sed  
66 prout supra dixi, atque ex subjunçta ibidem ratione, patet, *secundum quid*)  
67 appel-

appellari, quia quodammodo respiciunt dignitatem. Et sic intelliguntur 62  
 divisiones, quas adducunt cir. Dd. ut personalia alia sint singulariter, alia  
 comuniter personalia, alia singulariter & comuniter personalia; itē corporalia  
 quædā comuniter, corporalia, quædam singulariter & comuniter corporalia.  
 Hæc P. Salas. *Vid. Instrum. n. 22. & supra not.* Neque obstat, quod *privilegia* 63  
*Realia* dicantur, quæ Ecclesiæ, Civitati, loco, causæ vel actioni sunt concessa.

Nam *Respondendum est*, quod hæc sententia ex doctrina Host. & Angel. 64  
 Sylv. *supra* allata, tunc obtineat, quando illa privilegia Ecclesiæ, Civitati, loco  
 aut personis vel Congregationi ratione loci vel alicujus rei, aut causæ aut a-  
 ctioni conceduntur. Unde à contrario sensu efficitur, quod ea privilegia, 65  
 quæ Congregationi alicui, sed non ratione loci sunt concessa, non sint, nec  
 censentur esse realia, adeoque sint personalia.

Huic conclusioni locus P. Laymanni ex adversum allegatus minimè con- 66  
 trariatur, quin potius eam confirmat; Cum expressè affirmet, de privilegiis  
 corporalibus intuitu loci concessis, ea esse realia, adeoque de privilegiis cor-  
 poralibus Congregationi absolutè, *per se* concessis, neget ea esse realia:  
 Nam qui de uno dicit, de alio *negare* videtur. *l. marium C. de procur. c. nonne.* 67  
*de presumpt.*

Ex hisce ad oculos patet, me doctrinam non ex raro Doctore Igneo, sed 68  
 ex Classicis maximè Dd. excerptam proposuisse.

### § §. III. & seqq.

*Verum privilegia corporalia cum corpore pereant?*

Q Uod ad alterum *supra* n. 2. propositum membrum attinet; *An nimi-* 69  
*rum Extincto vel mortuo Corpore vel Collegio ipsa privilegia Corporalia ex-*  
*tinguantur;* Ego in *Astri Eclipsi. l. c. 3. n. 3.* proposueram hanc conclusionem;  
 quod privilegium merè personale cum persona extingatur; Corporale verò,  
 quamdiu aliquis ex Corpore aut Collegio superest, conservetur; si verò nullus super-  
 sit, nec spes iuridica & proxima corporis similis omnino resuscitandi adsit, extin-  
 guatur; Reale Ecclesiæ ( *hac casu destructa* ) non extingatur. Partem primam 70  
 & secundam Conclusionis F. Romanus concedit; quare pro Tertia parte pro-  
 banda ita loquebar. Pars tertia, nim, quod nullo ex Collegio superest, privilegi-  
 um corporale pereat, est Joan. Ignei, in *supra* cit. l. necessarios, §. non-lias ff. ad Sc.  
 Syllan. Albert. Brun. de *interitu & percempt. conclus. §. n. 13. vers. sic & mortuis o-*  
*mnibus.* Erasmi Chockier de *iurisd. Ord. in Exempt. part. 3. quæst. non 13.* prout 71  
 typographi errore non minus in Eclipsi, quàm apud F. Romanum in *Asbesto*  
*n. 3;* designatur, de quo me frustra incessit F. Romanus sed *quæst. 19. n. 2.* ubi  
 ajunt: *Item mortuis omnibus de Collegio, juxta Collegii extinguitur, pereuntque ejus*, 72  
*privilegia &c. ( qua particula similiter errore typographi omissa fuit )* tacitè autè si-  
 gnifica-

- gnificabatur in ibidem citatis Abb. in c. *recolentes. de stat. Monach.* Archid. in c. in nullo 18. q. 2. glof. & Dd. in l. *sicut. §. in Decurionibus. ff. quod cuiusque Vniy. nom.* Dd. in c. *cum ex injuncto de nov. oper. nunc.* Dd. in l. *servitutes. §. si sublatum. ff. de servit. urb. præd.* Bald. & Angel. in l. *proponebatur. ff. de judic. Et n. 7. ait. ibid.* Chockier. *destruendo ordine, tollitur etiam privilegium, si non illi datum ratione*
- 73 *loci. Tunc enim inquam reale foret perpetuum, Rationem prioris hanc ad-*
- 74 *duxeram, quia quod intuitu certi Collegii aut certæ Congregationis conceditur, ipsas Congregationis personas non egreditur. Proinde si nulla amplius ipsius certæ Congregationis persona superfit, ipsum privilegium corporale desinente esse sit extinctum.*
- 75 Pro hac conclusione supponit F. Romanus *allegat. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38.* aliam, & quidem hanc; *Mortuis omnibus de Collegio suo Collegii extinguuntur, pereuntque ejus privilegia. Hoc asserunt absolute & sine ulla distinctione.* Albert. Brunus de *interiu & precept. conclus. §. n. 13. vers. sic & mortuis omnibus.* Erasim. Chockier. *de jurisd. ordin. exempt. p. 3. q. 13. & 19. n. 2.* Abb. in c. *recolentes. de stat. Monach. n. 7.* Archid. in c. in nullo 18. q. 2. glof. & Dd. in l. *sicut. §. fin. ff. quod cuiusque Vniy. nom.* Dd. in c. *cum ex injuncto. de nov. oper. nunc.* Dd. in l. *servitutes. §. si sublatum. ff. de servit. urb. præd.* Bald. & Angel. in l. *proponebatur. ff. de jud. Bart. in l. ult. n. 22. ff. de Col-*
- 76 *leg. illic. Hæc me allegare dicit eademque repetere ibid. c. 4. n. 5. addendo eos docere, talium Collegiorum bona fieri vacantia, postea subiicit, inquiens,*
- 77 *ERASIMUS Chockier. de jurisd. Ord. in exempt. cit. part. 3. q. 13. hac de re nihil habet, sed q. 19. n. 4. & seqq. expressè mentem suam explicat circa prius à se dicta. Declaratur, inquiens, primo id verum, si destructio fiat autoritate juridica Superioris (en distinctionem clarissimam) secus verò si violentiâ, aut privati autoritate. glof. & Franc. d. c. *privilegium & d. c. pastoralis.* Gail. d. *obs. 61. n. 6. & 7.**
- 78 *Ratio petitur ex Baldo, quia ejusmodi locus destructus intellectu nostro, sine aliquo materialiter corpore dicitur vivere, ejusque anima sine corpore extare, ac proinde privilegia sua Omnia retinere, non secus quàm de civitate dicitur, que extincta à*
- 79 *tyranno vel hostibus, nihilominus tamen superfluo censetur. Similia docet idem Chockier paulo post q. 20. n. 5. & seqq. & apud eundem citatus Albertus Brunus. d. conclus. 5. per totum; quem etiam in hanc sententiam allegat Barbosa, Colle. Bar. in c. *cum ex injuncto de nov. oper. nunc. n. 4.* Videatur Astum q. 1. n. 38.*
- 80 *§. c. i. ad jungamus Erasimum. Hic proinde F. Romanus fidem requirit meam, cur ejusdem Erasimi tam claram & lucidam distinctionem, mea allegatione obscurare voluerim.*
- 81 *Porrò Abbas in d. c. *recolentes*, ipsi non exhibeat nisi numeros 4. & tamen ego allego n. 7. Sed, quidquid sit, Abbas eo loco, & Bart. in l. ult. n. 22. de Colleg. illic, ne utiquam affirmant, mortuis omnibus de Collegio particulari, jus Collegii, extinguunt, pereuntque ejus privilegia, adeoque falsam dicit esse allegationem, sed*
- 82 *solutum modo (illi Dd.) ajunt: bona Collegiorum dissolutorum, qua non possunt bona*

Commen-  
Hayana ab al-  
legat. 19. m.  
que 38.

bona possidere in particulari, yema vere apud Superiorem Collegii, qui disponit de illis tanquam de vacantibus. arg. in l. 1. ff. de curat. bonis dand. & sic alias servatum esse in dissolutione Collegii Templariorum.

5. Archid. in c. in nullo. 18. q. 2. à me citatus, ne vestigium quidem dicitur continere mee allegacioni affine; nec loqui de casu, quando moritur omnibus Collegii, nisi dissolvitur, sed quando ex uno Collegio dissoluto, omnibus Viventibus finit, ut est ibi text. tunc enim meritiò quaritur, quomodo bona prius indivisa deinceps inter hęc duo Collegia sint dividenda. Proinde idem Archid. in fine sic concludit. Ideo melius est, inquit, ut omnia communiter dividantur, id est, pro numero personarum.

6. Præterea neque glos. neg. Dd. in l. sicut §. fin. ff. quod cujusque Univerf. unquam dicuntur alleverasse, omnibus de Collegio mortuis, jus Collegii extinguere, perireque privilegia. Et glos. quidem ne verbulo tangere jus Collegii nec privilegia, sed solum quarere, si nullus omnino remansit (videlicet in Collegio Univerfali) in cuius nam bonis res Collegii sint futurae?

7. Baldus autem ibid. §. in Decurionibus, sic distinguere asseritur cum In noc. Aut Collegium destruitur auctoritate Superiorum, aut destruitur casu, puta, mortalitate. Primo casu Essentialiter & Effectualiter desinit esse Collegium & perdit privilegia. Secundo casu ex Mendosa Baldi editioe desinit esse Collegium, quantum ad iuris intellectum, (id est, nec essentialiter nec effectualiter) unde privilegia concessa Collegio, adhuc durant, nec est necesse, quod ista privilegia renoventur, Et hæc est ipsa Veritas. Hucusque Baldus, quod ipsum & alii Dd. ibid. confirmant, Vid. de his suis allegat. 368.

8. Jam quod Doctores mihi astipulentur in c. cum ex injuncto de nov. oper. nunc. revera non se invenire, ait F. Romanus, Contrarium enim ibi disertè docent Innoc. n. 2. Abbas. n. 5. Socin. n. 12. Barbof. collect. n. 4. & alii. Imo ipsummet Caput, cum ex injuncto, solummodo loquitur de destructione materialis Ecclesie, per juris sive Superioris auctoritatem facta, ibi: Fraternalitati tua mandamus, quatenus, quicquid adificatum est in Ecclesia de Lamech, facias penitus demoliri. Unde de glos. ibid. in verb. non teneat principale, quando subinfert, Destructione destrui privilegia; non loquitur, nisi de casu per textum allato; id est, de destructione facta Superioris auctoritate.

Denique perperam allegari dicit F. Romanus Dd. in l. servitutes. §. si sublatum ff. de servit. urb. præd. Nam præcipuus Doctorum nihil habet ibi Bartolus. Baldus autem de diametro dicitur me impugnavit his verbis. Iste text. est arg. quod, licet destruiatur Monasterium, non destruantur ejus privilegia, quod sic ut notat Innoc. in c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc. ubi tenet hoc, quando destruitur de facto, secus si de jure.

Quod adicit ibid. Romanus, si in factis pro me hic & alibi Doctorum allegationibus, caus. mea non dissidam, proferam eorum verba formalia, ut Veritas, per Lectorem lucide possit agnosci, &c.

90 10. *Postremo, non potuisse me dicit propriam causam efficacius vulnerare, quam allegando in fin. Bald. & Ang. in l. proponebatur, ff. de iudiciis. Baldi verba sunt hac, n. 1. Compromissum Universitatis, non finitur morte compromittentium. Angeli vero hac: Compromissum non finitur morte compromittentium, secus si Collegium esset destructum de jure, Et infra: Dissoluto Collegio de facto, remanent privilegia Collegii, secus de jure, &c. Rursum allegat. 376. 377. sub n. 1. ait F. Romanus, quod ego q. 1. c. 3. n. 3. §. pars tertia (dicam) Pars tertia, rimitur, quod nullo ex Collegio superstite privilegium corporale pereat, est Joannis Ignei in d. l. necessarios. §. non alias. ff. ad Sc. Syllan.*

91 *Alia Commenta Hayana allegat. 376. & 377.*

92 *Cum tamen Joannes Ignicius non solum illam Conclusionem in terminis loc. cit. non habeat, sed ne corporalis quidem privilegii meminerit, &c. Promi supra hoc c. 2. fuerunt relata; ibidemque sub n. 2. addit, Corporalia Collegiorum localium, realia censentur, utpote in situ loci se Monasterii directè concessa. Vnde etiam eodem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

93 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

94 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

95 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

96 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

97 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

98 *dem modo manent aut pereunt, quo strictè realia, videlicet si res aut Collegium destruat de jure, aut per Superiorem sententiam, etiam privilegia realia & corporalia pereunt; si de facto tantum aut casu, non pereunt, promi videre potuissim apud S. Antonin. in sum. 1. part. tit. 19. c. 1. §. 2. Valer. Reginald. in prax. for. p. c. nit. lib. 13. tit. 3. q. 2. n. 23. sub fin. Franc. Suar. lib. 8. de legib. c. 3. n. 4. Barbo. in l. quia tale. ff. solut. matrim. Bonac. tract. de Clausur. & violat. ipsius, q. 4. puncto. 2. n. 8. Roderic. tom. 1. q. 17. n. 8. in fin. Sanch. & alios: Iterum n. 3. addit, Et adhuc clarus Layman. in qq. Canonis. de prelat. ele. q. 1. c. 3. n. 18. si omnes, inquit, è Collegio vel Universitate mortui sunt, jus eligendi & similia jura ac privilegia pereunt, si per se concessa sint: etia Congregationi seu cohorti. V. G. militum: Secus autem est, si concessa sint in ordine ad locum, ut Realibus potius quam personalibus juri- bus annumeranda sint. Talia sunt jura & privilegia, qua concessa sunt Academia, Civitati, Monasterio, Ecclesia: Nam omnibus mortuis, aut fuga dilapsis, conservantur etiam in solo. Abbas. c. 2. n. 12. de postul. prelat. &c.*

*Disputantur.* Haec tenet F. Romanus, qui in pluribus hic fallit.

99 1. Quia sicut initio monui, ipse F. Romanus affingit mihi Conclusionem, quam ego non formavi. Nam mea Conclusio erat hæc: *Privilegium me- re personale cum persona extinguitur, Corporale, quamvis aliquis ex corpore aut Collegio superest, conservatur; si vero nullus superfit, nec spes juridica & proxima corporis similia omnino resuscitandi, extinguitur. Reale Ecclesia (hac casu destrua) non extinguitur. Et iterum ibidem, Pars tertia, Nimirum, quod nullo ex Collegio superstite, privilegium corporale: pereat; Est Joan. Ignei, sicut ipse F. Romanus supra cit. allegat. 374. fatetur.*

100 At F. Romanus allegat. 19. & seqq. pro ea supposuit & affinxit mihi hanc conclusionem, *Mortuis omnibus de Collegio, inquit Crusius, jus collegii extinguitur, pereuntque ejus privilegia. Hoc asserunt absolute & sine ulla distinctione Albert. Brun. Erasmus Chockier. Cum tamen ego ex Dd. ibidem allegatis expref-*

101 *ss. in ipsa conclusione distinxerim inter privilegia personalia, corporalia & realia,*

alia, quin imò in deductione, ipsa privilegia corporalia vicissim distinxerim in ea, quæ per se Congregationi, & ea quæ Congregationi in ordine ad locum competunt; Ut proinde F. Romanus *hic c. 3.* meum textum suo glossæmate <sup>102</sup> valde conturperit, addendo etiam verba, quorum ego *in d. c. 3. q. 1.* haud memineram.

Fortè dicit F. Romanus, se ea verba mutuatum esse *exc. 4. q. 1. Astr. Eclips.* <sup>103</sup> n. 5. At tum F. Romanus contra fidem boni viri & veritatem agit, ut quæ ego distincto capite in distincta & diversa materia de bonorum dominio traderam, ipse huc ad privilegia referat, itaque plures misceat quæstiones à me integris capitibus distinctas, & quæ de bonis vacantibus *illic c. 4.* erant deductionem, non nisi ineptissimè per fallaciam plurium quæstionum ad privilegiorum definitionem aut suspensionem transferat. Unde colligere est, quam fideliter <sup>104</sup> F. Romanus in aliis Dd. autoritatibus agat, qui mea non tantum paragraphis aut versiculis, sed integris capitibus distincta ita invertere, & capiti ocreas, pedibus verò galeam adaptare inverfo more connitatur.

Alia Verba, quæ recitat F. Rom. *d. allegat. 19. & seqq.* cum annexis authoribus, non sunt mea, sed Erasmi Chockier, *in loc. à me cit. part. 3. q. 19. n. 2.* quibus F. Romanus iterum contra fidem Religiosi viri addidit Bart. *in l. ult. n. 22. ff. de Colleg. illic.* à me non *hoc 3.* sed *capite 4.* allegatum, eo quod istic de bonis ageretur, de quibus & ipse Bart. *cit. loc.* agebat. Et tamen me F. Romanus hic im- <sup>106</sup> petit, quasi ego Barroolum de bonis agentem huc ad materiam privilegiorum citassem. Ita F. Romanus contra fidem agit. Simili modo F. Romanus agit <sup>107</sup> cum Erasmo Chockier. Hic enim n. 2. & 3. duos diversos casus proponit, minimè confundendos, quos iterum F. Romanus confundit & promiscuè accipit. Ita verò ait Erasmus Chockier *cit. loc. n. 2.* Item mortuis omnibus de Collegio. jus Collegii extinguitur, pereuntque ejus privilegia, suntque bona vacantia. *Abb. c. recolentes. de stat. Mona. b. Archid. c. in nullis 18. q. 2. glof. Dd. l. ficut §. fin. ff. quod cuiusq. Vn. Dd. c. cum ex in juncto. de nov. oper. nunc. Dd. l. servitutes. §. si sublatum. ff. de servit. urb. prad. Bald. & Angel. l. proponebatur. ff. de jud.*

Et n. 3. subiicit; Unde similitudine, eorundem Jurium dicimus, de structo <sup>108</sup> Superioris auctoritate loco exempto perire etiam loci exemptionem. *cap. 3. Abbat. ubi glof. Abb. & Dd. de V. S. Innoc. in d. c. cum ex in juncto. n. 2. ubi Dd. de nov. oper. nunc.*

Numero 4. Rationem hujus secundi casus affert Chockier dicens, *quia* <sup>109</sup> *per ejusmodi destructionem fit mutatio status, & quadam velut Capitis diminutio.* Petrus de Perus. tract. de mutar. status Ecclesiarum & Ecclesiasticarum personarum *ac n. §. Declaratur primo,* inquit, *id verum, si destructio fiat auctoritate* <sup>110</sup> *juridica Superioris. Dd. ubi supra. secus verò si violentia, aut propria privati auctoritate.* Hinc patet, quod hæc, quæ Erasmus Chockier *secundo casu* expressè applicat, ipse F. Rom. perperam ad *primum casum* detorqueere conetur; qui tamè à secundo est diversus, prout colligere poterat F. Rom. ex phrasi, quâ utitur Chock.

- 111 *Similitudo*  
*jurium.* nim: *similitudine eorundem jurium*; Inferebat: enim à similitudine Jurium Chockier, privilegia loci, si ille Superioris auctoritate destrueretur, perire.
- 113 Quæ *similitudo jurium* in eo consistebat, quod sicut morte naturali omnium omnino Collegarum, jus Collegii dicitur extingui, perireque ejus (Collegii) privilegia, adeoque privilegia corporalia; ita etiam pereant privilegia morte civili omnium omnino Collegarum, quæ accidit, quando Superior Collegium aliquod propter ipsorum delictum destruit; tunc enim maximam patitur capitis diminutionem, quæ mors civilis dicitur *glos. in l. 2 ff. de pæn.*
- 114 Daoyz *in indice juris civilis. verb. mors.* & morti naturali æquiparatur, quoad actus civiles. *l. si decesserit & ibi glos. fin. qui satiudat. §. cum autem. inst. quib. mod. jus pat. potest. per l. Gallus. §. & quid sitantum. de liber. & posthum.*
- Hic autem scire debebat F. Romanus, quod nullum simile esset idem. *l. quod Nerva. de pos. §. si inter eas. Inst. de nupt.* adeoque secundus casus, qui dicitur ex similitudine jurium pro primo casu allatorum peti, esset à primo diversus: tertius vero ibidem additus casus, in quo violentia aut incussione tyranni dissolvitur Collegium personis ejus adhuc superstitibus, licet dispersis, (quemadmodum ex Innoc. *in c. cum ex injuncto. de nov. oper. nunc.* manifestè videre est) omnino huc esset impertinens; Cum ibi neque mors naturalis, neque civilis intervenerit, ideoque huc frustra à F. Romano allegeretur.
- 117 *Albert. Brun.* Eadem ratione hos casus distinguit Albertus Brun. *de interitu & perempt.* inquiens, *conclus. §. n. 13. vers. sic & mortuis omnibus de Collegio, jus Collegii* extinguitur, & bona Collegii sunt bona vacantia, ut per Pan. *in c. recolentes. de stat. Monach. & per Archid. in c. in nullo. 18. q. 2. & habeat per gl. & Dd. in l. siunt.*
- 118 §. *fin. ff. quod cuiusque Univ. nom.* Et hoc etiam procedit in villa & castro destructis auctoritate Superioris habentis juridicam potestatem, & non tyranni sine spe refectionis: quia amittunt privilegia & priora jura, & bona sunt vacantia, & idem in Monasterio taliter destructo, ut per Innoc. & Can. *in c. cum ex injuncto. per illum text. de nov. oper. nunc.*
- 119 Unde patet, quod primus casus, qui est noster, à secundo & multo magis à tertio diversus sit, prout idem arguit particula (Et) Cujus copulæ natura est, ut cadat inter diversa. Everard. *in loc. à natura copulæ. n. 11.*
- 120 Acque hinc patet, quam multiplices F. Romanus obtrudat errores, si non imposturis agat.
- 121 *Chockier. defenditur.* Deinde ut ego Erasmus Chockier *supra cit. loc.* ab impetitione F. Romani libetem, notandum est, quod Chockier *d. loc. à me supra allegato* in casu, quando mortui sunt omnes de Collegio, tria proponat. 1. Jus Collegii extingui, 2. petire ejus Collegii privilegia. 3. bona fieri vacantia, quibus tribus respectivè respondent citati ab ipso Dd. Et quidem Abbas *in c. recolentes. de stat. Monach. qui licet n. 3.* tertium membrum silius prosequatur, tamè & pro primo membro *ibid. sub n. 3.* hæc facit verba Abbatis, *secum*, inquietis, quando Collegium propter

propter personam ex toto dissolveretur, quia nulla persona est capax, quæ verba F. 123  
 Romanus suppressit, ne inde imposturæ & falsitatis ab ipsomet tæte re-  
 dargueretur. Hinc enim mox alius subintulisset, *Atqui mortuis omni-* 124  
*bua de collegio, nullo omnino superstiti, non est ulla persona capax.* Igitur tunc Col-  
 legium ex toto est dissolutum, *Similiter pro secundo membro aliquo mo-* 125  
*do faciunt verba Abbatis in d. c. recolentes. sub numer. 1. relata, quod pri-*  
*vilegium certo Ordini tributum propter arctitudinem via a ipsius perditur, si non*  
*Regula instituta antiquitus servatur.* Inde poterat lector *subsumere*; Atqui  
 mortuis omnibus de Collegio Religioso non servatur ista Regula; Et in-  
 ferre; Igitur mortuis omnibus de Collegio privilegia illi tributa perduntur. 126  
 Quæ ibidem F. Romanus loco impertinenti, de bonis vacantibus Templari-  
 orum annexit, vel cum privilegiis confundit; de ijs *seq. cap.* videbimus, ubi &  
 Laymannum ab ejusdem impetitione liberabimus.

Quod ad citatum ab Erasmo Chockier Archid. in cap. in nullo 18. *quasi* 127  
 2. attinet, quasi in eo nullum istarum propositionum appareat vestigium, in  
 eo F. Romanus vehementer fallitur. Siquidem Chockier hæc Archidiaconi  
*it. loc.* consideravit verba, *Ex quo enim aliqua sunt collata Monasterio, non*  
*babet ille, qui dedit, plus juris in eis, quia contulit ea, sed quia & in Collegio illo, cui*  
*Totum Ius competi nomine Ecclesie, non nomine singulorum &c.* Unde à contra- 128  
 rario sensu, si nec Collegium illic adsit, sed omnes omnino ipsius personæ sine  
 mortuæ, nullâ amplius superstiti, etiam ipsius Collegii ipsi perierit, quod illi  
 Collegio *totum* competebar.

Ad hæc, quod allegat F. Romanus quasi gloss. in cit. *l. sicut §. in Decurio-* 129  
*nibus*, ne meminerit quidem juris Collegii seu universitatis, illud falsissimum  
 esse constat. Siquidem ibid. gloss. *fin. ad nomen Universitatis* commentatur.  
 Sic extat rei memoria, nec tamen res, ut est *argu. infr. de leg. 1. §. grege. §. 2.* licet 130  
 ergo unus non sit universitas, nec universi nec universus, retinetur tamen per  
 eum Universitas, licet per unum ab initio constitui non possit Universitas, sed  
 per tres *ut. infr. de V. S. l. Neratium.* Nomine vero ideo dicitur *retineri*, quia adhuc  
 dicitur Schola S. Antonij superstiti Uno solo &c. Unde haud dubiè à contra- 131  
 rario cum aliis *Dd. supr. c. 1. allegatis*, Chockier inulit, *quod igitur nullo omnino*  
*superstiti jure universitatis extinguatur*, prout ipsa gloss. *fin. paulo post. ibid.* defi- 132  
 nit. *Item*, inquit, *quid si nullus omnino remansit? Respondet Ioan. solum esse*  
*Collegium, & res in nullius bonis sunt.* 133